CÂMARA DOS DEPUTADOS
Liderança do União Brasil

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , DE 2023

(do Sr. Deputado Mendonça Filho)

Solicita  informações  sobre  o  Programa

Bolsa Família.

Senhor Presidente,

Nos termos do art.  50, §2º, da Constituição Federal, e dos artigos

115, I, e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa

Excelência  que seja  encaminhado ao  Senhor Ministro do Desenvolvimento e

Assistência Social, Família e Combate à Fome o presente pedido de informações

a  respeito  dos  números  do  Bolsa  Família,  relativos  ao  acompanhamento  e

fiscalização do Programa.

Com o objetivo de orientar a requisição ora formulada, solicito que

sejam respondidas objetivamente as perguntas a seguir descritas:

1. Qual o total de beneficiários inscritos no Programa,

por  estado,  nas  datas  de  31/12/22  e  30/06/23,  de

maneira  a  evidenciar  o  número  de  beneficiários

incorporados ao Programa nesse período, fazendo a

distinção entre “novos beneficiários” e “retorno de

beneficiários ao Programa”;

2. Qual o total de beneficiários desligados do Programa

em  2023,  até  30/06/23,  por  estado,  fazendo  a

distinção  entre  as  razões  e  justificativas  para  os

desligamentos; e

Câmara dos Deputados, pavimento superior, ala A, salas 111 e 112. CEP: 70160-900.
TEL.: 3215-9217/14 - lid.uniaobrasil@camara.leg.br

*C
D2

38
12

27
38

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mendonça Filho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238122738400

RE
Q

 n
.2

54
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

06
/2

02
3

16
:0

2:
06

.0
80

 -
CF

FC

  CÂMARA DOS DEPUTADOS
Liderança do União Brasil

3. Qual o total de beneficiários desligados do Programa

em 2023,  até  30/06/23,  no estado do Pernambuco,

com  discriminação  por  município,  fazendo  a

distinção  entre  as  razões  e  justificativas  para  os

desligamentos.

Por fim, solicita-se o fornecimento de informações complementares

que  o  Srº.  Ministro  do  Desenvolvimento  e  Assistência  Social,  Família  e

Combate à Fome entenda como relevantes para a compreensão dos fatos.

JUSTIFICATIVA

O  Programa  Bolsa  Família  é  uma  das  principais  políticas  de

transferência  de  renda  no  Brasil,  e  ter  acesso  aos  dados  relativos  ao  seu

acompanhamento  e  controle  permite  entender  a  dimensão  e  o  impacto  do

programa.

Ao analisar os dados de inscrição e desligamento de beneficiários de

maneira  mais  atenta,  é  possível  avaliar  a  efetividade  do  Programa nas  mais

diversas regiões do País. Essas informações permitem identificar se o Programa

está alcançando as famílias em situação de vulnerabilidade social de maneira

adequada, se os critérios de elegibilidade estão sendo aplicados corretamente e

se  existem  barreiras  ou  dificuldades  no  processo  de  inclusão  de  novos

beneficiários.

A dinâmica de inscrição e desligamento de beneficiários do Bolsa

Família pode revelar lacunas ou necessidades não atendidas. Por exemplo, se

houver  um aumento  significativo  no  número de  desligamentos,  pode ser  um

sinal  de  que  as  famílias  estão  encontrando  dificuldades  para  manter  sua

elegibilidade,  que  estão  deixando  de  receber  o  suporte  necessário,  ou  ainda

podem  sinalizar  indícios  de  irregularidades.  Ter  acesso  a  essas  informações

permite identificar problemas específicos e propor medidas para superá-los.

Câmara dos Deputados, pavimento superior, ala A, salas 111 e 112. CEP: 70160-900.
TEL.: 3215-9217/14 - lid.uniaobrasil@camara.leg.br

*C
D2

38
12

27
38

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mendonça Filho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238122738400

RE
Q

 n
.2

54
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

06
/2

02
3

16
:0

2:
06

.0
80

 -
CF

FC

  CÂMARA DOS DEPUTADOS
Liderança do União Brasil

Em  síntese,  as  informações  sobre  a  dinâmica  de  inscrição  e

desligamento  de  beneficiários  do  Programa  Bolsa  Família  permitem  que  se

acompanhe  e  avalie  a  efetividade  do  Programa,  identifique  necessidades  e

lacunas, monitore políticas públicas relacionadas e se preste contas aos eleitores.

Esses dados são fundamentais para embasar decisões e propostas legislativas que

promovam a inclusão social e o bem-estar das famílias mais vulneráveis.

Sala das Comissões,  14 de junho de 2023.

Deputad Federal Mendonça Filho

UNIÃO/PE

Câmara dos Deputados, pavimento superior, ala A, salas 111 e 112. CEP: 70160-900.
TEL.: 3215-9217/14 - lid.uniaobrasil@camara.leg.br

*C
D2

38
12

27
38

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mendonça Filho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238122738400

RE
Q

 n
.2

54
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

06
/2

02
3

16
:0

2:
06

.0
80

 -
CF

FC